Уголовное дело № 1-79/2023

УИД 28RS 0012-01-2023-000350-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года пгт. Магдагачи Амурская область 

Магдагачинский районный суд Амурской области в составе председательствующего судьи Ляхова С.Э., с участием:

государственного обвинителя от Магдагачинской районной прокуратуры – помощника прокурора Пнёва А.А.;

подсудимого ФИО1 ФИО10 его защитника - адвоката Плахотиной Т.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

при секретаре Николаевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего; имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

1.Подсудимый ФИО1 ФИО10 незаконно приобрел, перевозил и хранил огнестрельное оружие. Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 17-25, ФИО1 ФИО10 находясь на открытом участке местности расположенном в 200 м. в южном направлении от 3 км. дороги сообщением 

<

адрес>, вне населенного пункта, в кустах нашёл охотничье

ружьё 16 калибра модели ТОЗ-6З №, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорочения стволов 

<

данные изъяты> которое относится к гладкоствольному огнестрельному оружию и пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра. В этот момент у ФИО1 ФИО10 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение указанного огнестрельного оружия. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ около 18-30, не имея разрешения на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность в сфере оборота оружия, желая их наступления, незаконно, в нарушение требований ст. ст. 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, не имея лицензии - разрешения на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, взял обнаруженное оружие и положил его в рюкзак, после чего около 18-30 вместе с указанным оружием, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, с целью транспортировки приобретенного огнестрельного оружия к месту хранения, то есть к дому № 

<

адрес>, удерживая его при себе в рюкзаке, не имея разрешения на право перевозки огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде посягательства на общественную безопасность в сфере оборота оружия, желая их наступления, незаконно, в нарушении требований ст. ст. 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, незаконно на велосипеде осуществил поездку от места приобретения огнестрельного оружия, то есть, от открытого участка местности, расположенного в районе 3 километра автодороги сообщением «

<

адрес> 

<

адрес>, до 

<

адрес>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ около 18-50. После чего, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде посягательства на общественную безопасность в сфере оборота оружия, желая их наступления, незаконно, в нарушении требований ст. ст. 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и желая наступления этих последствий, находясь в спальной комнате по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил незаконно приобретенное огнестрельное оружие в короб дивана, где хранил его до ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО1 ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ и до 10-30 ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, а затем перевозил и хранил охотничье ружьё 16 калибра модели Т03-63 № в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорочения стволов до остаточной 

<

данные изъяты> которое относится к гладкоствольному огнестрельному оружию и пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра.

2. Кроме этого, подсудимый ФИО1 ФИО10 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере. Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 15-00, ФИО1 ФИО10 употреблявший в немедицинских целях производные растения дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на окраине вышеуказанного населённого пункта, в районе силосной ямы, произрастают растения дикорастущей конопли, решил проследовать на данный участок местности, с целью приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны), путем сбора частей растения дикорастущей конопли, для последующего незаконного изготовления из него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Действуя с целью реализации своего единого преступного умысла, ФИО1 ФИО10 пришел на открытый участок местности, расположенный в 300 м в южном направлении от южного угла 

<

адрес>, где в период с 21-10 до 22-10 ДД.ММ.ГГГГ, в находящийся при нем пакет, собрал растительную массу дикорастущей конопли. Таким образом, ФИО1 ФИО10 находясь на открытом участке местности, расположенном в 300м. в южном направлении от южного угла 

<

адрес>, в период с 21-10 до 22-10 ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта растительную массу, являющуюся наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой не менее 146 граммов, что относится к крупному размеру, которую поместил в полимерный пакет. После чего, ФИО1 ФИО10 действуя в продолжение единого умысла, сохраняя при себе пакет с растительной массой, проследовал к дому № по 

<

адрес>, где около 22-20 ДД.ММ.ГГГГ спрятал его за северо-западной стеной бани, расположенной на участке 

<

адрес>, где оставил храниться. ДД.ММ.ГГГГ, около 11-30, ФИО1 ФИО10 прибыл к месту хранения указанной растительной массы дикорастущей конопли, забрал полимерный пакет с содержимым конопли и поместил его в находящуюся при нем сумку и сохраняя ее при себе, около 11-40 ДД.ММ.ГГГГ выехал на автомобиле из 

<

адрес> по месту своего жительства в 

<

адрес>, куда прибыл около 12-20, после чего находясь во дворе 

<

адрес>, где в гараже, расположенном на участке дома, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства — масла каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, из растений дикорастущей конопли которое им было незаконно приобретено при вышеуказанных обстоятельствах, 

<

данные изъяты>, в период с 12-30 по 13-20 ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 30,42 грамма, часть которого в количестве 28,5 граммов поместил в пластмассовую баночку, в оставшееся в металлической чашке, незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,92 грамма, добавил частицы табака и перемешал его. Таким образом, ФИО1 ФИО10. в период с 12-30 до 13-20 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве не менее 30,42 граммов. ДД.ММ.ГГГГ около 13-30, ФИО1 ФИО10 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, растительную массу в одном полимерном пакете поместил под стол, расположенный в помещении веранды 

<

адрес>. 30 по 

<

адрес>, а незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 28,5 граммов, находящееся в пластиковой баночке, спрятал на верхней части печки. Около 13-35, ФИО1 ФИО10 добавил в металлическую чашу, на дне которой оставалось незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса в количестве 1,92 грамма, табак и перемешал его, в результате чего получил вещество общей массой 7,9 граммов, после чего, часть вещества массой 3,1 грамм, содержащие наркотическое средство – гашишное масло массой 0,93 грамма, поместил в пачку из-под сигарет, которую спрятал в ящик кухонного гарнитура, а металлическую чашку, на дне которой оставалось вещество массой 4,8 граммов, содержащие наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,99 граммов, разместил на верхней поверхности кухонного гарнитура, где хранил до момента обнаружения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, до 10-30.

Таким образом, ФИО1 ФИО10 в период с 22-10 ДД.ММ.ГГГГ до 10-30 ДД.ММ.ГГГГ, при себе, за северо-западной стеной бани, расположенной в 5 м от северо-западной стены 

<

адрес>, под столом в помещении веранды 

<

адрес>, незаконно хранил растительную массу в одном полимерном пакете, являющимся наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой наркотического средства не менее 146 грамм, что относится к крупному размеру. В период с 13-20 ДД.ММ.ГГГГ до 10-30 ДД.ММ.ГГГГ, хранил в помещении гаража, расположенного на расстоянии 7 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, на поверхности печи полимерную банку с веществом, которое является наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 28,5 граммов, что относится к крупному размеру. В выдвижном ящике кухонного гарнитура пачку из-под сигарет с веществом массой 3,1 грамма, которое содержит наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), количество наркотического средства 0,93 граммов. Вещество массой 4,8 граммов, находящееся в металлической чашке, которое содержит наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), количество наркотического средства 0,99 граммов. Вещество общей массой не менее 7,9 граммов, содержащие наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), в общем количестве не менее 1,92 грамма и наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) - общей массой не менее 28,5 граммов, что относится к крупному размеру. Изъятое у ФИО1 ФИО10 количество наркотического средства - каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), общее количество смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), относится к крупному размеру.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 ФИО10 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО1 ФИО10 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17-00 он поехал на велосипеде на речку к железному мосту, расположенному на старой дороге сообщением 

<

адрес> где в кустарнике, расположенном рядом с мостом, он заметил бревно, под которым заметил что-то завернутое в пленку. Он пнул ногой данный сверток, и из него вывалился обрез ружья. Он подумал, что в данной местности гуляют дети и могут найти данное оружие и воспользоваться им, а так же знал, что может сдать его за вознаграждение сотрудникам полиции. В этот момент он решил забрать его себе, около 18 – 30 он положил обрез себе в рюкзак, и поехал на велосипеде с ним домой, где, около 18-50 он положил обрез в диван, где тот находился до обнаружения его сотрудниками УФСБ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> к своей матери, которая проживает по 

<

адрес>, помочь по хозяйству. ДД.ММ.ГГГГ около 15-00 он находился в доме матери, и в этот момент он решил собрать дикорастущие растения конопли, которые он ранее видел на территории, расположенной на окраине 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем по известной ему технологии изготовить из нее для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). В этот же день, на указанном выше участке, в период с 21-10 до 22-10 он собрал растения дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, принес по месту жительства матери, где, около 22-20 спрятал за баней, расположенной на территории приусадебного участка, чтобы в дальнейшем изготовить из них, для личного потребления без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). ДД.ММ.ГГГГ около 11-30 за ним на автомобиле приехал знакомый, чтобы отвести его в 

<

адрес> к месту проживания. В это же время он взял ранее спрятанный пакет с растениями дикорастущей конопли и положил в свою сумку с вещами, после чего направился в 

<

адрес>. О том, что он перевозит пакет с коноплей, никому не говорил. Приехав домой, 

<

адрес>, он направился в гараж, расположенный на территории его приусадебного участка, взяв полимерный пакет с растениями дикорастущей конопли. В гараже по известной ему технологии, при помощи металлической чашки, тряпичного материала и органического растворителя, в период с 12-30 по 13-20 он изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для личного потребления без цели сбыта. Оставшиеся не обработанные растения дикорастущей конопли, которую он хотел обработать позже, он сложил в полимерный пакет и спрятал под столом в коридоре. Изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), он слил в пластиковую баночку, которую спрятал наверх печки. Часть получившейся смеси он сложил в пачку из-под сигарет «Fагаоn» и спрятал в кухонный гарнитур, а оставшееся вещество в металлической чаше, он перемешал с табаком и спрятал наверх кухонного гарнитура. Также у него дома стояла бутылка, которую он приготовил для употребления приготовленной смеси. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10-30, сотрудниками УФСБ, было осмотрено его жилище, а также прилегающая домовая территория, и были обнаружены обрез ружья и наркотические средства. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.183-188). 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- показаниями обвиняемого ФИО1 ФИО10 данными им в ходе предварительного расследования и исследованными в ходе судебного заседания (т.1 л.д.183-188), содержание которых приведено выше;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 ФИО10 по адресу: 

<

адрес> обнаружено: гладкоствольное оружие (обрез) 16 калибра с номером № ФИО1 ФИО10 пояснил, что данное оружие нашел в лесном массиве, принес домой и хранил по месту жительства до обнаружения его сотрудником УФСБ в ходе обследования (т.1, л.д.38-42); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В спальной комнате квартиры, слева от входа расположен диван, в коробе которого обнаружено двуствольное огнестрельное оружие (обрез), на колодке, цевье и стволах которого имеется №. Участвующий в осмотре ФИО1 ФИО10 пояснил, что данное оружие им было найдено. В ходе осмотра указанное оружие изъято (т.1, л.д.5-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрено двуствольное ружьё (обрез) 16 калибра модели ТОЗ-63 №, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорочения стволов до остаточной длины 

<

данные изъяты>. После осмотра ружье признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 146-151);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО1 ФИО10 согласно которого ФИО1 ФИО10 указал на участок местности, расположенный в кустах на открытом участке местности расположенном в 200 м, в южном направлении от 3 км дороги сообщением 

<

адрес> и пояснил, что именно в этом месте им было найдено двуствольное ружьё (обрез) Т03-63 № (т.1, л.д. 121-124, 127);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены: постановление № от ДД.ММ.ГГГГ вынесенное судьёй 

<

адрес> районного суда Амурской области ФИО35 протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы опросов ФИО1 ФИО10 Свидетель №2, Свидетель №1 составленные ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве документов (т.1, л.д. 130-143);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, следует, что представленное на экспертизу двуствольное ружьё (обрез) является охотничьим ружьём 16 калибра модели Т03-63 № изготовленным на Тульском оружейном заводе, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения в виде укорочения стволов до остаточной длины 

<

данные изъяты>. Данное ружьё относится к гладкоствольному огнестрельному оружию и пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра (т.1,л.д. 83-90).

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- показаниями обвиняемого ФИО1 ФИО10., данными им в ходе предварительного расследования и исследованными в ходе судебного заседания (т.1 л.д.183-188), содержание которых приведено выше;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 ФИО10 по адресу: 

<

адрес> обнаружено: пластиковая 1,5 бутылка с зеленым налетом и целлофановым пакетом внутри, металлическая чашка желтого цвета с табаком вперемешку с марихуаной, пачка из-под сигарет «Фараон» с марихуаной со специфическим запахом, пластмассовая баночка зеленого цвета с веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом, целлофановый пакет с переработанной дикорастущей коноплей. ФИО1 ФИО10 пояснил, что все наркотические вещества привез из 

<

адрес> для личного потребления (т.1, л.д. 38-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес>. Вход в квартиру осуществляется через дверь, ведущую на веранду. На веранде слева от входа расположен стол, под которым обнаружен черный пакет с растительной массой, имеющей специфический запах. Участвующий в осмотре ФИО1 ФИО10 пояснил, что данная растительная масса является переработанной коноплей и принадлежит ему. Квартира № состоит из прихожей, кухни, зальной и спальной комнат. В прихожей квартиры, на отопительной печи обнаружена полимерная баночка зеленого цвета из-под крема. Участвующий в осмотре ФИО1 ФИО10 пояснил, что в данной баночке находится наркотическое средство - гашишное масло, которое принадлежит ему. В кухне, справа от входа, вдоль стены расположен кухонный деревянный гарнитур. В выдвижном ящике гарнитура обнаружена пачка из-под сигарет «Фараон», в которой находится растительная масса со специфическим запахом. Участвующий в осмотре ФИО1 ФИО10 пояснил, что данная растительная масса является марихуаной и принадлежит ему. В верхней части кухонного гарнитура обнаружена металлическая чашка с растительной массой со специфическим запахом. Участвующий в осмотре ФИО1 ФИО10 пояснил, что данная растительная масса является марихуаной и принадлежит ему. На полу около кухонного гарнитура обнаружен фрагмент полимерной бутылки с привязанным к нему полимерным пакетом, имеющей специфический запах. Участвующий в осмотре ФИО1 ФИО10 пояснил, что данный фрагмент бутылки он использовал для употребления изготовленных наркотических средств путем курения. В ходе осмотра изъято: черный полимерный пакет с растительной массой, полимерная баночка зеленого цвета с веществом, пачка из-под сигарет «Фараон» с растительной массой, металлическая чашка с растительной массой, фрагмент полимерной бутылки с привязанным к ней полимерным пакетом (т.1, л.д.5-21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен: полимерный пакет с прозрачной полимерной бутылкой и полимерным пакетом; полимерный пакет с растительной массой; полимерный пакет с полимерной баночкой зеленого цвета; полимерный пакет с металлической чашей, с веществом; полимерный пакет с упаковкой из под сигарет «Фараон» с веществом. После осмотра указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 156-164);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и планом-схемой к нему, с участием подозреваемого ФИО1 ФИО10 согласно которого, ФИО1 ФИО10 находясь на открытом участке местности, расположенном в 300 м в южном направлении от южного угла № 

<

адрес>, пояснил, что именно на этом участке, он ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 10 минут до 22 часов 10 минут, в находящийся при нем пакет, собрал растительную массу дикорастущей конопли и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где около 22 часов 20 минут спрятал за северо-западной стеной бани, которая расположена в 5 м от северо-западной стены 

<

адрес>. Далее, ФИО1 ФИО10 указал на гараж, расположенный на расстоянии 7 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, и пояснил, что именно в этом месте он изготовил наркотическое средство гашишное масло (масло канабиса). После чего, ФИО1 ФИО10 находясь в 

<

адрес> дома 

<

адрес>, указал места, где он хранил наркотические средства (т.1, л.д. 121-129);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы: постановление № от ДД.ММ.ГГГГ вынесенное судьёй Сковородинского районного суда Амурской области, протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы опросов ФИО1 ФИО10., Свидетель №2, Свидетель №1, составленные ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 130-143);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

1. Растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом). Масса наркотического средства 146 г. Марихуана (каннабис) - приготовленная смесь верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля.

2.Вещество, находящееся в полимерной банке, является наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса гашишного масла (масла каннабиса) 28,5 г. Гашишное масло (масло каннабиса) - наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы).

3.В веществе массой 3,1 г, находящимся в пачке из-под сигарет, содержится наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса). Количество наркотического средства 0,93 г. Гашишное масло (масло каннабиса) - наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы).

4.В веществе массой 4,8 г, находящимся в металлической чашке, содержится наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса). Количество наркотического средства 0,99 г. Г ашишное масло (масло каннабиса) - наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы).

5.На фрагменте полимерной бутылки и полимерном пакете, привязанном к ней, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (т.1, л.д. 62-65).

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Оснований не доверять выводам проведённых по делу судебных экспертиз и протоколам следственных действий, у суда не имеется. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий не обнаружено, представленные заключения, и протоколы следственных действий никем не оспариваются и не подвергаются сомнению и критике. Следственные действия в ходе предварительного следствия, были проведены с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, в ходе допросов, участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также последствия дачи показаний, о каком-либо давлении на них со стороны сотрудников правоохранительных органов, допрашиваемые не указывали. 

Представленные в качестве доказательств результаты ОРД были получены с соблюдением требований ФЗ от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности». ОРМ проводились на основании постановления уполномоченного лица, в сроки и с целями указанными в нем. Результаты ОРД были переданы для производства расследования в соответствии с требованиями «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» утвержденной совместным приказом от 17.04.2007г.. Объективность результатов проведенных ОРМ нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Оценивая показания подсудимого данные им в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими, исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, суд приходит к следующему. В ходе судебного разбирательства подсудимый свои показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил в полном объеме. Допросы подсудимого в ходе предварительного расследования были проведены с участием защитника, ФИО1 ФИО10 разъяснялись права лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений и то, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний, а также положения ст.51 Конституции Российской Федерации. Каких-либо ходатайств, замечаний от него, его защитника, после проведения допросов не имелось, о чем свидетельствуют их подписи. О каком-либо давлении или воздействие на него в ходе предварительного следствия при допросах или перед ними, подсудимый не указывает. Таким образом, нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий с участием подсудимого в ходе предварительного расследования, судом, исследовавшим протоколы данных следственных действий, также не выявлено. В связи с чем, суд считает, что показания подсудимого, в том числе, и при проверки показаний на месте, данные им в ходе предварительного следствия, являются объективными и допустимыми.

Факт совершения подсудимым ФИО1 ФИО10 незаконных приобретения, хранения и перевозки оружия нашел свое полное подтверждение в ходе судебного заседания, сторонами не оспаривается и подтверждается исследованными судом, доказательствами, анализ которых приведен выше.

Суд считает, что умысел подсудимого был направлен на незаконное приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия.

Подсудимый осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде установленным законодательством Российской Федерации правил оборота гражданского оружия и желал наступления таких последствий, то есть действовал с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение огнестрельного оружия.

Мотивом совершения данного преступления явилось желание приобретения, хранения и изготовления наркотических средств, с целью их дальнейшего личного употребления.

Согласно предъявленного обвинения и обвинительного заключения, следует, что ФИО1 ФИО10 предъявлено обвинение в «незаконном приобретении, перевозке, хранении оружия». Отсутствие в фабуле обвинения указания на то, что указанное оружие относится к огнестрельному суд считает технической ошибкой не препятствующей принятию решения по делу и полагает возможным устранить ее в ходе судебного заседания без возвращения уголовного дела прокурору.

Факт совершения подсудимым ФИО1 ФИО10 незаконных приобретения, хранения, перевозки и изготовления без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере нашел свое полное подтверждение в ходе судебного заседания, сторонами не оспаривается и подтверждается исследованными судом, доказательствами, анализ которых приведен выше.

Суд считает, что умысел подсудимого был направлен на незаконное приобретение, перевозку, хранение и изготовление наркотических средств, с целью их дальнейшего личного употребления, т.е. на совершение действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств. При этом умысла подсудимого на совершение сбыта наркотических средств не установлено.

Подсудимый осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желал наступления таких последствий, то есть действовал с прямым умыслом, направленным на незаконный оборот наркотических средств.

Мотивом совершения данного преступления явилось желание приобретения, хранения и изготовления наркотических средств, с целью их дальнейшего личного употребления.

Оценив в совокупности все доказательства, представленные и исследованные сторонами, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 ФИО10 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, установлена и доказана, подтверждается достаточными, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой взаимно и не противоречащими друг другу, при получении которых не были допущены нарушения уголовно-процессуального законодательства.

На основании изложенного, суд, деяние ФИО1 ФИО10 квалифицирует:

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия;

по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1 ФИО10. на учете у врача психиатра не состоит (т.1,л.д.204), его поведение в судебном заседании и в ходе предварительного расследования не вызывает сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем, суд признает, что ФИО1 ФИО10 является вменяемым лицом в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежит уголовной ответственности за свои действия.

В соответствии с ч.3 и ч.4 ст.15 УК РФ совершенные ФИО1 ФИО10 преступления, предусмотренные ч.1 ст.222 и ч.2 ст.228 УК РФ относятся к категории средней тяжести и тяжкого.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО10 по обоим преступлениям, суд признает: активное способствование расследованию преступлений, (в ходе предварительного следствия подсудимый подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, давал правдивые показания, указал места, где им было найдено и затем хранилось огнестрельное оружие, а также указал места, где им было собрано, изготовлено и хранилось наркотическое средство, указал способ изготовления н/с, что легло в основу обвинения). 

Согласно ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО10 суд также признает по обоим преступлениям, полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по обоим преступлениям, судом не установлено.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО1 ФИО10 

<

данные изъяты> суд считает, что в целом он характеризуется с удовлетворительной стороны.

Согласно ч.1 ст. 6 УК РФ: наказание и иные меры уголовно – правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

При назначении ФИО1 ФИО10 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкого, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, наличие указанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Исходя из совокупности изложенных обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по обоим преступлениям в виде лишения свободы на определенный срок. Данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений. При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации. 

Учитывая личность виновного, наличие постоянного места жительства, сведения, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, раскаяние подсудимого в содеянном, наличие указанных обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, а также поведение подсудимого после совершения преступления (активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно), суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 ФИО10 без изоляции от общества и назначения ему условного осуждения с установлением испытательного срока в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, в период условного осуждения, в соответствии с положениями ч.5 ст.73 УК РФ. По этим же основаниям суд считает возможным не назначать ФИО1 ФИО10 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимого (отсутствие постоянного источника дохода), суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказания в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 и ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом наличия совокупности совершенных ФИО1 ФИО10 преступлений, относящихся, согласно ч.3 и ч.4 ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести и тяжкого, окончательное наказание ФИО1 ФИО10. необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Назначение наказаний в виде ограничения свободы и принудительных работ в качестве основных наказаний, предусмотренных санкцией ст. 222 УК РФ, суд считает невозможным, в связи с тем, что указанные наказания не будут соответствовать степени общественной опасности совершенного деяния и не смогут оказать необходимого исправительного воздействия на подсудимого и не предупредят совершение им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих применить ст. 64 УК РФ, а также обстоятельств, позволяющих на основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 ФИО10 преступлений, на менее тяжкую, не имеется.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ, принимая решение о мере пресечения суд, не находит оснований для изменения и отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении подсудимого ФИО1 ФИО10 до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 (два) года. В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, на период испытательного срока, возложить на осужденного ФИО1 ФИО10 исполнение дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не нарушать общественный порядок; проходить регистрацию 1 раз в два месяца в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённых.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 ФИО10., отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

-документы, находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- полимерный пакет с прозрачной полимерной бутылкой и полимерным пакетом; полимерный пакет с растительной массой; полимерный пакет с полимерной баночкой зеленого цвета; полимерный пакет с металлической чашей, с веществом; полимерный пакет с упаковкой из под сигарет «Фараон» с веществом, - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Магдагачинскому району – уничтожить; 

- двуствольное ружье (обрез) ТОЗ-63 № находящееся на хранении в КХО ОМВД России по Магдагачинскому району, - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для определения его дальнейшей судьбы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств (наркотических средств) возложить на ОМВД России по Магдагачинскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда, через Магдагачинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Магдагачинский районный суд Амурской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу через суд, постановивший приговор, лишь при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях кассационная жалоба на приговор подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12. УПК РФ.

Председательствующий С.Э. Ляхов